
QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57175807/SANDRO ROGÉRIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 

/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225231

PORTARIA: 583/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a Tratamento 

Fora de Domicílio, no Município de Santarém/PA.

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5850460/CLEONILDES MARQUES MESQUITA (TÉC. EM 

ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 

09/04/2011

5741661/HENIAS BATISTA COELHO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 

diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 09/04/2011

57202123/JOZIMAR FERREIRA GALVÃO (AGENTE PRISIONAL) / 

1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 09/04/2011<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225224

PORTARIA N° 311/2011 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 26 DE ABRIL DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições legais...

Considerando o teor da PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 

2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 

errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;

RESOLVE:

• DESIGNAR o servidor ODIVALDO PARAENSE RIBEIRO, 

matrícula n° 5855764/2 na qualidade de membro da comissão 

do CRCAST, em substituição ao servidor MARCUS ALEXANDRE 

RIBEIRO FIDELIS.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO MOTA BERNARDES

Superintendente do Sistema Penitenciário 

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225236

PORTARIA: 584/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 

Comarca de Maracanã/PA.

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 

MARACANÃ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

54197093/ADEMAR CAMPOS FRANCO (AGENTE PRISIONAL) / 

0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011

57220939/RAIMUNDO MARIO MOREIRA DA SILVA (AGENTE 

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 

06/04/2011<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225427

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / PAULO ADEMAR GAMBOA FIGUEIRA JUNIOR 

(AGENTE PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225430

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / NEBSON ROBERTO PEREIRA DE FREITAS (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225435

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / MARIO SOLON BATISTA BENTES (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225438

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / MANOEL CARVALHO DE ALMEIDA FILHO (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225457

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 11/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / MARIA JOSE DA SILVA PANTOJA (AUX.

OPERACIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225454

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / LUIS HENRIQUE DA SILVA SOUSA (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225447

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / JAIME EDER FIGUEIRA DA SILVA (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225451

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / CARLOS LUIZ DE OLIVEIRA LOBATO (AGENTE 

PRISIONAL)<br

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225476

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224760

PORTARIA: 1082/2011

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 

de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 

fiscalizações programadas pela DTO, especialmente por ocasião 

da Semana Santa, naquele município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

572039191/Alan Pereira da Silva (Agente de transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572003491/Allan Soares Monteiro (Ag. Transito) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

56329942/Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde (Ag. 

Transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572264521/Bárbara de Cássia Ferreira Moreira (Ag. Transito.) / 

5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

555866724/Breno Leonardo Araújo Barbosa (Ag. Transito.) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

57188406220/Evandro Ferreira Marques (Ag. Transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572123282/Gilson Clay Modesto de Campos (Ag. Transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572111662/Inaldo Carlos Costa Araujo (Ag. Transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572003541/João Carlos Castro Arias (Ag. Transito) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

57226498/Karina Santana Aleixo (Ag. Transito) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

5681898/Max Sidney Benigno Monteiro (Ag. Transito.) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

571955501/Nivia Guedes Gorayeb (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

572002751/Priscila Roman Vieira Campelo (Ag. Transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

541835753/Vander Prado Machado (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011

541967563/Waldir Dircelo Pantoja Coelho (Ag. Transito) / 5.5 

diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011<br

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225522

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 221841

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 1032/2011-DG/CDRH

Data de Admissão: 12/04/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação

ELZA DINITA FERNANDES                 GERENTE DA REGIONAL DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA(DAS-4)

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA Nº0946/2011 - DG/DUR/RENACH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225421

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 

de 1998;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 358/10, do Conselho 


